
TERÇA-fEiRA, 15 dE AbRil dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Detran sede para avaliar imóveis para reformas e ampliações 
das Agências daqueles Municípios.

Portaria nº 1003/2008-DUr/CDrH, DE 11.04.2008
SERVIDOR: MARCILIO DOS SANTOS GONÇALVES (ASSIST.
ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 08/04 a 07/05/2008
DESTINO: Itupiranga
OBJETIVO: A fim de dar apoio operacional na Agência daquele 
Município.

Portaria nº 1004/2008-DUr/CDrH, DE 11.04.2008
SERVIDOR: EDUARDO GOMES VIEIRA (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 10/04 13/04/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá.
OBJETIVO: A fim de conduzir o coordenador da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas para aquele Município.

Portaria nº 1006/2008-DUr/CDrH, DE 11.04.2008
SERVIDORA: JOILDA SANTOS ALMEIDA BATISTA (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 20/03 a 24/03/2008
DESTINO: Mosqueiro
OBJETIVO: A fim de realizar ações de educação para o trânsito 
na Operação Semana Santa, naquele Município.

Portaria nº 1009/2008-DUr/CDrH, DE 11.04.2008
SERVIDORA: MÁRCIA MARIA VASCONCELOS SAMPAIO (AUX.
ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 20/03 a 24/03/2008
DESTINO: Barcarena
OBJETIVO: A fim de realizar ações de educação para o trânsito 
na Operação Semana Santa, naquele Município.

Portaria nº 1010/2008-DUr/CDrH, DE 14.04.2008
SERVIDOR: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS (DAS-06)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 15/04 a 18/04/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participar de Reunião no DENATRAN 
naquela Cidade.

Portaria nº 1011/2008-DUr/CDrH, DE 14.04.2008
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 704/2008-DUR/
CDRH, que retificou a portaria 549/2008-DUR/CDRH, publicada 
no DOE Nº 31123 de 07/03/2008.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SURIMENTO DE FUNDOS

Portaria nº 986/2008-DUr/CDrH, DE 11.04.2008
Nome: CARMEM OTÍLIA PINHEIRO DA SILVA
Cargo: DAS-03
Valor do Suprimento: R$:- 300,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Portaria nº 1005/2008-DUr/CDrH, DE 11.04.2008
Nome: EDUARDO GOMES VIEIRA
Cargo: ADM
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$- 300,00
339036 – R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação

RESENHA
EXTRATO DE PORTARIA

Portaria nº 997/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que o servidor constante desta Portaria, 
realiza serviços na Regional de Altamira, ultrapassando a 
jornada normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor MARCELO LEANDRO NERES, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588510/1, lotado na 
Regional de Trânsito de Altamira, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 
setenta por cento (70%) sobre o vencimento de seu respectivo 
cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que o referido servidor cumpra o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 

necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria 996/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora NEYDE HELENA PAIVA DA 
COSTA, Assistente de Administração/04, matrícula 3267571/1, 
de acordo com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 999/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora JOANA D’ARC DE JESUS MILESI, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Regional 
de Trânsito de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 998/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LUCIVALDO ARAÚJO DE SOUZA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência de 
Trânsito de Curionópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 995/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO a necessidade de aumentar o quadro de 
servidores que atuam como Agentes de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC junto à Escola de Governo do Estado do 
Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, como Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste Departamento 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará.
ANA CYLENE VALENTE COLINO
PAULO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
THIAGO LOBATO DA ROCHA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 994/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ DE ALMEIDA SALES, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Regional de 
Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 993/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora SINARA TÁRCILA DA COSTA LOPES, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora da 
Regional de Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 992/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor NILTON CÉZAR DE ALMEIDA SANTOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência 
de Trânsito de Santarém.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 990/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ FLÁVIO CARNEIRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência de 
Trânsito de Altamira.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.04.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

Portaria nº 988/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 979/2008-DG/CDRH, que 
nomeou o senhor JOSÉ FLÁVIO CARNEIRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência de 
Trânsito de Altamira.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

REPUBLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31148, de 14.04.2008.

Portaria nº 991/2008-DG/CDrH, DE 11.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor NILTON CÉZAR DE ALMEIDA SANTOS, 
do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor da Regional de 
Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

APOSTILAMENTO N°  001
CONVÊNIO N° 114/2007.

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Prefeitura 
Municipal de Monte Alegre.
OBJETO DO CONVÊNIO: Aquisição de uma ambulância para o 
Município de Monte Alegre.
OBJETO DO APOSTILAMENTO:Adequar a dotação orçamentária 
prevista na Claúsula Quarta do Convênio 114/2007 para o 
exercício de 2008, qual seja: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 444052: e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO:10/04/2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 170/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE 
CONSUMO, DESTINADOS AO “PROJETO DE ATENDIMENTO 
SOCIAL ÀS COMUNIDADES” (PACS), ATRAVÉS DO CORPO DE 
COMBEIROS (CBMPA).
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  CRISTALFARMA COM. REP. IMP. E EXP. LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 01 e 03, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-2.160,00;
02.  LIMA & DUARTE LTDA - ME, foi a vencedora dos itens de 
nº 02, 06, 07 e 08, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$-1.362,82;
03.  VENEZA COMÉRCIO E SREVIÇOS LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 04, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-569,90;
04.  F. CARDOSO & CIA. LTDA, foi a vencedora do item de nº 
05, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
395,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 170/SESPA/2007: R$- 4.487,72 
(QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E 
SETENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 14/04/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.


